
Nº 139, sexta-feira, 21 de julho de 2017 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017072100019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 1.862- Art. 1º DISPENSAR o servidor FÁBIO ANDRADE DE
MOURA, matrícula SIAPE 1662807, ocupante do cargo de Professor
EBTT, da função de Coordenador do Curso Superior de Licenciatura
em Física do Campus Bragança deste Instituto, Código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria retroage à data de 03 de julho de
2017.

Nº1.863- Art. 1º DESIGNAR o servidor JOSÉ RICARDO PATRÍCIO
DA SILVA SOUZA, matrícula SIAPE 1949035, ocupante do cargo de
Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso
Superior de Licenciatura em Física do Campus Bragança deste Ins-
tituto, Código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.007896/2017-12, resolve:

Nº 1.864 -Art. 1º DISPENSAR a servidora LUDMILA DE FREITAS,
SIAPE 1017853, ocupante do cargo de Professor EBTT, da função de
Coordenador de Pesquisa e Extensão do Campus Breves deste Ins-
tituto, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.865- Art. 1º DESIGNAR a servidora LUDMILA DE FREITAS,
SIAPE 1017853, ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer
a função de Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do
Campus Breves deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.867- Art. 1º DESIGNAR o servidor FABRICIO NILO LIMA
DA SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, matrícula SIAPE
2329367, exercer a função de Coordenador de Pesquisa e Extensão do
Campus Breves deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.020068/2017-61, resolve:

Nº 1.869-Art. 1º DESIGNAR a servidora LÉA CAROLINA DE OLI-
VEIRA COSTA, matrícula SIAPE 1359358, ocupante do cargo de
Professor EBTT, para responder pela Diretoria de Pesquisa, Pós-
Graduação, Inovação e Extensão do Campus Castanhal deste Instituto
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular,
Código CD-03.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

RETIFICAÇÕES

No Art. 1º da Portaria nº 1820, publicada no D.O.U. nº 135,
de 17/07/2017, seção 2, página 22, onde se lê "Edital 06/2016", leia-
se "Edital 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015,
homologado através do Edital Nº 06/2015, publicado no DOU de 27
de novembro de 2015".

No Art. 1º da Portaria nº 1821, publicada no D.O.U. nº 135,
de 17/07/2017, seção 2, página 22, onde se lê "Edital 06/2016", leia-
se "Edital 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015,
homologado através do Edital Nº 06/2015, publicado no DOU de 27
de novembro de 2015".

No Art. 1º da Portaria nº 1824, publicada no D.O.U. nº 135,
de 17/07/2017, seção 2, página 22, onde se lê "Campus Breves", leia-
se "Campus Cametá".

No Art. 1º da Portaria nº 1841, publicada no D.O.U. nº 135,
de 17/07/2017, seção 2, página 23, onde se lê "Campus Abaetetuba",
leia-se "Campus Itaituba".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 20 DE JULHO DE 2017

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria nº 357 de 27/03/2017,
publicada no Diário Oficial da União no dia 28/03/2017, seção 2,
página 26,

Nº 813 - Art 1º Designar CICERA ANDREIA DE SOUZA, SIAPE nº
2277691, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
exercer a função de Chefe da Seção Pedagógica e de Assuntos Es-
tudantis, FG-02, do Campus Avançado de Barracão, autorizado pela
Portaria do Ministério da Educação nº 187 de 06/03/2014, publicada
no DOU de 07/03/2014, seção I, página 12.

Art 2º A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o
regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no §
5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

Art 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no
DOU.

Nº 815 - Autorizar o afastamento do país da servidora BARBARA
ELISA MARQUES, SIAPE nº 1056256, Professora do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Pinhais, durante o
período de 25/09/2017 à 03/10/2017, para participar do evento "14
IARTEM Conference", a ser realizada na Universidade Lusófona,
Lisboa - Portugal, trânsito incluso, com ônus limitado.

Nº 816 - Autorizar o afastamento do país do servidor KELLERMAN
AUGUSTO LEMES GODART, SIAPE nº 1103877, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Capanema,
para participar do evento "Missão Técnica Fronteiras Cooperativas
2017", a ser realizado pela instituição Serviço de Apoio às Micro e
Pequenas Empresas do Paraná - SEBRAE/PR, nas Euroregiões de
Portugal e Espanha, no período de 01/09/2017 a 11/09/2017, trânsito
incluso, com ônus limitado.

PAULO TETUO YAMAMOTO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 20 DE JULHO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 889, de
18 de julho de 2016, resolve:

No- 1. 560 - Retificar a Portaria nº. 1251, de 19 de junho de 2017, a
qual contrata SILVANA MARIA NISZCZAK, como Professora Subs-
tituta, onde se lê: "conforme código do titular n°945334"; leia-se:
"conforme código do titular n°842770". (Processo
n°23408.000825/2017-01)

No- 1. 561 - Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de
27/07/2017 até 31/12/2017, a prorrogação do contrato de SILVANA
MARIA NISZCZAK, contrato 95/2017, como Professora Substituta,
com salário correspondente à classe DI, Nível 1, no regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, área: Enfermagem, para o
Campus Palmas. (Processo n°23408.000825/2017-01)

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 907, DE 18 DE JULHO DE 2017

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBU-
CO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada
no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à
Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Rescindir, a contar de 27/06/2017, o Contrato determinado
pela Portaria nº 1.345, de 01/09/2016, publicada no DOU de
02/09/2016, seção 2, página 20, celebrado entre o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco - Campus Pesqueira
e a Professora Substituta LYSIA RACHEL MOREIRA BASÍLIO
RODRIGUES.

ANDRÉ MENEZES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIAS DE 19 DE JULHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
94/2017- GAB/Campus Angical, de 06/07/2017, resolve:

Nº 1.618 - Dispensar a servidora KARINE YANNE DE LIMA PE-
REIRA, Assistente Social, Nível de Classificação E, Nível de Ca-
pacitação II, CPF nº 032.059.643-57, Matrícula SIAPE nº 2132539,
do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus
Angical, da função de Coordenadora de Saúde, Código FG-2, para a
qual foi designada através da Portaria nº 1.482, de 03/07/2017, pu-
blicada no DOU de 04/07/2017.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
123/17/PROEX/IFPI, de 04/07/2017, resolve:

Nº 1.621 - Nomear WANDERSON LIMA PEREIRA, Diretor de
Extensão Tecnológica e Comunitária, Código CD-4, Matrícula SIAPE
nº 1760116, para responder, cumulativamente, no período de 19/07 a
28/07/2017, pelo cargo de Diretor de Empreendedorismo e Inovação,
Código CD-4, em virtude do afastamento de seu titular, Tiago Soares
da Silva, que estará em gozo de férias, no período mencionado..

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
128/2017-PROAD, de 03/07/2017, resolve:

Nº 1.622 - Nomear MÁRCIO DIEGO DE ARAÚJO, Técnico em
Contabilidade, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação III,
Matrícula SIAPE nº 2068958, com lotação na Reitoria, para subs-
tituir, no período de 19/07 a 28/07/2017, Queila Rafaela Martins
Osório, Chefe do Departamento de Orçamento e Acompanhamento de
Gestão da Pró-Reitoria de Administração, Código CD-4, que estará
em gozo de férias, no período mencionado.

ANTÔNIO DE PÁDUA ALVES PINTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIAS DE 20 DE JULHO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o
disposto no Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no Diário
Oficial da União (DOU) nº 183, de 23/09/2010, seção 1, página 11;
Portaria Interministerial MP/MEC nº 161, de 21/05/2014, publicada
no DOU nº 96, de 22/05/2014, seção 1, página 89; e CONSIDE-
RANDO, ainda, o que consta no Processo nº 23421.032973.2017-17,
de 17 de julho de 2017, resolve:

N° 1.818 - I - NOMEAR, em caráter efetivo, em virtude de ha-
bilitação em Concurso Público, referente ao Edital de Abertura nº
07/2015-Reitoria/IFRN, de 12/06/2015, publicado no Diário Oficial
da União nº 111, de 15/06/2015, seção 3, página 35, cujo resultado foi
homologado através do Edital nº 20/2015-Reitoria/IFRN, de
18/09/2015, publicado no DOU nº 180, de 21/09/2015, seção 3,
páginas 42 e 43, e retificado pelo Edital de 21/09/2015, publicado no
DOU nº 181, de 22/09/2015, seção 3, página 51, e de acordo com os
artigos 9º, Inciso I, e 10º da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, os
concursados a seguir relacionados:

VICENCIA LIDUÍNA ALVINO, para exercer, no Campus
Macau, o cargo efetivo de Assistente em Administração, Código nº
701200, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, em
decorrência da vaga de nº 0214006, por ter sido tornada sem efeito a
nomeação de Álvaro Ramos de Figueiredo, conforme publicação no
DOU nº 113, de 14/06/2017, seção 2, página 21.

LEANDRO FRANCISCO MACEDO LIMA, para exercer,
no Campus Avançado Lajes, o cargo efetivo de Assistente em Ad-
ministração, Código nº 701200, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, em decorrência da vaga de nº 0213977, por motivo
da vacância por posse em outro cargo inacumulável de Vinícius
Floripo Chaffin Vieira, conforme publicação no DOU nº 96, de
22/05/2017, seção 2, página 28.

II - A posse dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU, conforme § 1º do artigo 13 da Lei nº
8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 9.527/1997, e a entrada em
exercício ocorrerá 15 (quinze) dias após a posse, de acordo com o §
1º do artigo 15 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº
9.527/1997.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o
disposto no Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no Diário
Oficial da União (DOU) nº 183, de 23/09/2010, seção 1, página 11;
Portaria Interministerial MP/MEC nº 161, de 21/05/2014, publicada
no DOU nº 96, de 22/05/2014, seção 1, página 89; e CONSIDE-
RANDO, ainda, o que consta no Processo nº 23421.032799.2017-02,
de 14 de julho de 2017, resolve:

N° 1.819 - I - NOMEAR, em caráter efetivo, em virtude de ha-
bilitação em Concurso Público, referente ao Edital de Abertura nº
07/2015-Reitoria/IFRN, de 12/06/2015, publicado no Diário Oficial
da União nº 111, de 15/06/2015, seção 3, página 35, cujo resultado foi
homologado através do Edital nº 20/2015-Reitoria/IFRN, de
18/09/2015, publicado no DOU nº 180, de 21/09/2015, seção 3,
páginas 42 e 43, e retificado pelo Edital de 21/09/2015, publicado no
DOU 181, de 22/09/2015, seção 3, página 51, e de acordo com os
artigos 9º, Inciso I, e 10º da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, o
concursado a seguir relacionado:

WESLEY RODRIGO PEDROZA DA SILVA, para exercer,
no Campus Avançado Lajes, o cargo efetivo de Técnico em Arquivo,
Código nº 701216, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais, em decorrência da vaga de nº 0969392, por motivo da va-
cância por posse em outro cargo inacumulável de Yarianne Melo de
Sousa Gama, conforme publicação no DOU nº 128, de 06/07/2017,
seção 2, página 20.

II - A posse dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU, conforme § 1º do artigo 13 da Lei nº
8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 9.527/1997, e a entrada em
exercício ocorrerá 15 (quinze) dias após a posse, de acordo com o §
1º do artigo 15 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº
9.527/1997.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-21T00:41:00-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




